¹⁰ Qui Tommaso assume una posizione che alcuni interpreti (a partire da MONTAGNES, *La doctrine*, cit., pp. 65-93) hanno giudicato eccentrica rispetto alle altre formulazioni dell'analogia: all'origine di questa deviazione sembra esserci un'interpretazione rigida dell'affermazione aristotelica (tratta da *De Caelo*, I, 275a 13-14) secondo cui non c'è alcun rapporto tra il finito e l'infinito (*finiti ad infinitum nulla est proportio*). La strategia qui adottata è quella di chiarire che, se tra il finito e l'infinito non può esserci alcuna proporzione, tuttavia può esserci una proporzionalità, che mantiene intatta la trascendenza di Dio: cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 2, a. 3, ad 4; q. 3, a. 1, ad 7; q. 23, a. 7, ad 9. Nelle opere successive Tommaso tornerà ad ammettere un rapporto diretto tra Dio e la creatura, ma forse non è un caso se abbandonerà temporaneamente il termine *proportio*, preferendo gli equivalenti *habitus*, *ordo* e *respectus*. La soluzione a cui l'Aquinato perviene è quella secondo cui è possibile una proporzione della creatura a Dio nella misura in cui quella sta a Lui come l'effetto alla causa o la potenza all'atto. Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *S. c. Gent.*, III, 54; *Sum. theol.*, I, q. 12, a. 1, ad 4. Non condivido pertanto la tesi di F. MORETTI, *Il pensiero di Dio. L'analogia nella teologia occidentale*, Mimesis, Milano-Udine 2020 («Filosofie» 662), pp. 30-42, il quale individua nella convenienza di proporzionalità esposta nel *De veritate* (che denomina "analogia di proporzionalità intrinseca") il cardine della metafisica tomista, negando che nel rapporto analogico tra Dio e le creature sia implicata la dipendenza causale di queste da Dio.

horum diffinitione cadit materia, quae Deo attribui non potest; quandoque vero nomen quod de Deo et creatura dicitur nihil importat ex principali significato secundum quod non possit attendi praedictus convenientiae modus inter creaturam et Deum, sicut sunt omnia in quorum diffinitione non clauditur defectus nec dependent a materia secundum esse, ut ens, bonum et alia huiusmodi.

T56. *Summa contra Gentiles*, I, 34, ed. Leonina, pp. 103.1a – 104.7b

Sic igitur ex dictis relinquitur quod ea quae de Deo et rebus aliis dicuntur, praedicantur neque univoce neque aequivoce, sed analogice: hoc est, secundum ordinem vel respectum ad aliquid unum.

Quod quidem dupliciter contingit. Uno modo, secundum quod multa habent respectum ad aliquid unum: sicut secundum respectum ad unam sanitatem animal dicitur *sanum* ut eius subiectum, medicina ut eius effectivum, cibus ut conservativum, urina ut signum.

Alio modo, secundum quod duorum attenditur ordo vel respectus, non ad aliquid alterum, sed ad unum ipsorum: sicut *ens* de substantia et accidente dicitur secundum quod accidens ad substantiam respectum habet, non secundum quod substantia et accidens ad aliquid tertium referantur.

Huiusmodi igitur nomina de Deo et rebus aliis non dicuntur analogice secundum primum modum, oporteret enim aliquid Deo ponere prius: sed modo secundo.

In huiusmodi autem analogica praedicatione ordo attenditur idem secundum nomen et secundum rem quandoque, quandoque vero non idem. Nam ordo nominis sequitur ordinem cognitionis: quia est signum intelligibilis conceptionis. Quando igitur id quod est prius secundum rem, invenitur etiam cognitione prius, idem invenitur prius et secundum nominis rationem et secundum rei naturam: sicut substantia est prior accidente et natura, inquantum substantia est causa accidentis; et cognitione, inquantum substantia in definitione accidentis ponitur. Et ideo *ens* dicitur prius de substantia quam de accidente et secundum rei naturam et secundum nominis rationem. Quando vero id quod est prius secundum naturam, est posterius secundum cognitionem, tunc in analogicis non est idem ordo secundum rem et secundum nominis rationem: sicut virtus

“leone” o “sole” o qualcosa di simile, poiché nella definizione di questi rientra la materia, che non può essere attribuita a Dio¹¹. Talvolta, invece, un nome detto di Dio e della creatura non introduce niente dal significato principale per cui non si possa osservare il già menzionato modo di convenienza tra la creatura e Dio: sono così tutti i termini nella definizione dei quali non è inclusa una mancanza né dipendono dalla materia secondo l'essere, come “ente”, “bene” e altri di questo tipo.

T56. Dalla *Somma contro i Gentili*¹²

Così, dunque, da quanto si è detto rimane che ciò che si dice di Dio e delle altre cose si predica in modo né univoco né equivoco, ma analogico, cioè secondo un ordine o un riferimento a qualcosa di unico.

Ciò avviene in due modi: in uno, nel momento in cui molte cose si riferiscono a qualcosa di unico, così come in riferimento a un'unica salute l'animale è detto “sano” in quanto ne è il soggetto, la medicina in quanto la produce, il cibo in quanto la conserva, l'urina in quanto ne è segno.

In un altro modo, nel momento in cui si osserva l'ordine o il riferimento di due cose non a qualcos'altro, ma a una di loro: così come “ente” è detto della sostanza e dell'accidente per il fatto che l'accidente si riferisce alla sostanza, non perché la sostanza e l'accidente si riferiscano a una terza cosa.

Dunque, i nomi di questo tipo non si dicono analogicamente di Dio e delle altre cose secondo il primo modo (si renderebbe infatti necessario porre qualcosa al di sopra di Dio), ma nel secondo.

Tuttavia, in questo tipo di predicazione analogica, talvolta si riscontra il medesimo ordine secondo il nome e secondo la realtà, talvolta invece no. Infatti, l'ordine del nome segue l'ordine della conoscenza, poiché è il segno di un concetto intelligibile. Quando, dunque, si constata che ciò che è anteriore nella realtà è tale anche secondo la conoscenza, si trova che lo stesso ente è anteriore sia secondo la nozione del nome, sia secondo la natura della cosa: così, la sostanza è anteriore all'accidente sia per natura, in quanto è causa dell'accidente, sia secondo la conoscenza, in quanto la sostanza è posta nella definizione dell'accidente; perciò “ente” è detto prima della sostanza che dell'accidente sia secondo la natura della cosa, sia secondo la nozione del nome. Quando, invece, ciò che è anteriore per natura è posteriore secondo la conoscenza, allora negli analogati l'ordine reale e quello nominale non coincidono: così, la virtù curativa

¹¹ Nella predicazione simbolica o metaforica il primo analogato è costituito dalle creature, dal momento che questi nomi, detti di Dio, non significano altro che una certa somiglianza con le creature: cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I, q. 13, art. 6, Resp.

¹² La cronologia di quest'opera è molto discussa: è probabile che Tommaso ne abbia iniziato la composizione nel 1259 a Parigi, per poi proseguirla e rivederla più volte almeno fino al 1265.

sanandi quae est in sanativis, prior est naturaliter sanitate quae est in animali, sicut causa effectui; sed quia hanc virtutem per effectum cognoscimus, ideo etiam ex effectui nominamus. Et inde est quod *sanativum* est prius ordine rei, sed animal dicitur per prius *sanum* secundum nominis rationem. Sic igitur, quia ex rebus aliis in Dei cognitionem pervenimus, res nominum de Deo et rebus aliis dictorum per prius est in Deo secundum suum modum, sed ratio nominis per posterius. Unde et nominari dicitur a suis causatis.

T57. *Quaestiones disputatae de potentia*, q. 7, a. 7, Resp., ed. Mondin, pp. 242.24 – 246.14

Dicendum quod impossibile est aliquid univoce praedicari de Deo et creatura; quod ex hoc patet: nam omnis effectus agentis univoci adaequat virtutem agentis. Nulla autem creatura, cum sit finita, potest adaequare virtutem primi agentis, cum sit infinita. Unde impossibile est quod similitudo Dei univoce in creatura recipiatur.

Item patet quod, etsi una sit ratio formae existentis in agente et in effectui, diversus tamen modus existendi impedit univocam praedicationem; licet enim eadem sit ratio domus quae sit in materia et domus quae est in mente artificis, - quia unum est ratio alterius, - non tamen domus univoce de utraque praedicatur, propter hoc quod species domus in materia habet esse materiale, in mente vero artificis immateriale.

Dato ergo per impossibile quod eiusdem rationis sit bonitas in Deo et creatura, non tamen bonum univoce de Deo praedicaretur; cum quod in Deo est immaterialiter et simpliciter, in creatura sit materialiter et multipliciter. Et praeterea ens non dicitur univoce de substantia et accidente, propter hoc quod substantia est ens tamquam per se habens esse, accidens vero tamquam cuius esse est inesse. Ex quo patet quod diversa habitudo ad esse impedit univocam

che si trova nelle medicine è anteriore per natura alla salute che è nell'animale, come la causa rispetto all'effetto; ma poiché veniamo a conoscenza di questa virtù grazie al suo effetto, per questo motivo la nominiamo anche a partire da questo. Di conseguenza, "ciò che sana" è anteriore sul piano reale, ma è anzitutto l'animale a essere detto "sano" secondo la nozione del nome. Così, dunque, poiché giungiamo alla conoscenza di Dio a partire dalle altre cose, la realtà indicata dai nomi detti di Dio e delle altre cose si trova anteriormente in Dio secondo il modo che gli è proprio, mentre la nozione del nome è in Dio posteriormente: perciò si dice che è nominato a partire dalle cose che ha causato¹³.

T57. Dalle *Questioni disputate sulla potenza*¹⁴

Occorre dire che è impossibile che qualcosa sia predicato univocamente di Dio e della creatura, il che risulta chiaramente dal fatto che ogni effetto di un agente univoco eguaglia la potenza dell'agente; ma nessuna creatura, dal momento che è finita, può eguagliare la potenza del primo agente, che è infinita; perciò è impossibile che la somiglianza di Dio sia ricevuta nella creatura in modo univoco.

È parimenti evidente che, per quanto la nozione della forma esistente nell'agente e nell'effetto sia unica, tuttavia la diversa modalità di esistenza impedisce la predicazione univoca. Per quanto infatti la nozione della casa che è nella materia e quella della casa che si trova nella mente dell'artefice siano la medesima (dal momento che una è la nozione dell'altra), tuttavia "casa" non si predica di entrambe in modo univoco, dal momento che la specie della casa nella materia ha un essere materiale, mentre nella mente dell'artefice ha un essere immateriale.

Posto dunque per assurdo che la bontà che si trova in Dio e nella creatura sia della medesima nozione, tuttavia il bene non si predicherebbe di Dio in modo univoco, poiché ciò che in Dio è senza materia e in una condizione di semplicità, nella creatura si trova con la materia e in una condizione di molteplicità. Inoltre, l'ente non si dice univocamente della sostanza e dell'accidente, per il fatto che la sostanza è ente in quanto ha l'essere per sé, mentre l'accidente è ente nella misura in cui il suo essere è inerire. Da ciò risulta evidente che un diverso rapporto nei confronti dell'essere impedisce la predicazione univoca dell'ente. Ma Dio si

¹³ Cfr. anche TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I, q. 13, art.6, Resp.: «Perciò bisogna dire che, quanto alla realtà significata tramite il nome, questi attributi si dicono prima di Dio che delle creature, perché tali perfezioni si effondono da Dio nelle creature. Tuttavia, quanto all'imposizione del nome, li assegniamo prima alle creature, che conosciamo per prime. Per questo motivo presentano un modo di significare che è proprio delle creature, come si è detto».

¹⁴ Risalenti al 1265/1266.

praedicationem entis. Deus autem alio modo se habet ad esse quam aliqua alia creatura; nam ipse est suum esse, quod nulli alii creaturae competit. Unde nullo modo univoce de Deo creatura dicitur; et per consequens nec aliquid aliorum praedicabilium inter quae est ipsum primum ens. Existente enim diversitate in primo, oportet in aliis diversitatem inveniri; unde de substantia et accidente nihil univoce praedicatur.

Quidam autem aliter dixerunt, quod de Deo et creatura nihil praedicatur analogice, sed aequivoce pure. Et huius opinionis est Rabbi Moyses, ut ex suis dictis patet.

Ista autem opinio non potest esse vera: quia in pure aequivocis, quae Philosophus nominat a casu aequivoca, non dicitur aliquid de uno per respectum ad alterum. Omnia autem quae dicuntur de Deo et creaturis, dicuntur de Deo secundum aliquem respectum ad creaturas, vel e contrario, sicut patet per omnes opiniones positas de expositione divinatorum nominum. Unde impossibile est quod sit pura aequivocatio.

Item, cum omnis cognitio nostra de Deo ex creaturis sumatur, si non erit convenientia nisi in nomine tantum, nihil de Deo sciremus nisi nomina tantum vana, quibus res non subesset.

Sequeretur etiam quod omnes demonstrationes a philosophis datae de Deo, essent sophisticatae; verbi gratia, si dicatur, quod omne quod est in potentia, reducitur ad actum per ens actu,- et ex hoc concluderetur quod Deus esset ens actu, cum per ipsum omnia in esse educantur,- erit fallacia aequivocationis; et sic de omnibus aliis. Et praeterea oportet causatum esse aliquid simile causae; unde oportet de causato et causa nihil pure aequivoce praedicari, sicut sanum de medicina et animali.

Et ideo aliter dicendum est, quod de Deo et creatura nihil praedicetur univoce; non tamen ea quae communiter praedicantur, pure aequivoce praedicantur, sed analogice. Huius autem praedicationis duplex est modus. Unus quo aliquid praedicatur de duobus per respectum ad aliquod tertium, sicut ens de qualitate et quantitate per respectum ad substantiam. Alius modus est quo aliquid praedicatur de duobus per respectum unius ad alterum, sicut ens de substantia et quantitate.

In primo autem modo praedicationis oportet esse aliquid prius duobus, ad

rapporta all'essere in modo diverso rispetto a qualsiasi creatura: infatti Egli è il suo stesso essere, il che non è proprio di nessuna creatura. Perciò, in alcun modo questo è detto univocamente di Dio e della creatura, e di conseguenza neppure qualcuno degli altri predicabili, il primo dei quali è l'ente stesso. Poiché infatti si dà una diversità nel primo attributo, è inevitabile riscontrare la diversità negli altri, per cui nulla si predica univocamente della sostanza e dell'accidente.

Tuttavia, alcuni hanno sostenuto una tesi diversa, secondo cui nulla si predica analogicamente di Dio e della creatura, ma in modo del tutto equivoco: è di questa opinione Rabbi Mosè, come risulta dai suoi scritti¹⁵.

Questa opinione, tuttavia, non può essere vera, perché nelle cose puramente equivoche, che il Filosofo definisce "equivoci casuali"¹⁶, non si predica qualcosa di uno in riferimento all'altro. Ma tutte le cose che si dicono di Dio e delle creature, si dicono di Dio per un certo riferimento alle creature, o viceversa, come risulta evidente da tutte le opinioni esposte a proposito dei nomi divini: perciò è impossibile che ci sia equivocità pura.

Allo stesso modo, poiché ogni nostra conoscenza riguardo a Dio è ricavata a partire dalle creature, se non vi fosse altra convenienza che quella del semplice nome, di Dio non conosceremmo nient'altro che vuoti nomi, ai quali non corrisponderebbe alcuna realtà.

Ne seguirebbe anche che tutte le dimostrazioni su Dio fornite dai filosofi sarebbero dei sofismi. Ad esempio, se si dicesse che tutto ciò che è in potenza è ricondotto all'atto tramite un ente in atto, e da ciò si concludesse che Dio è un ente in atto, perché per suo tramite tutto è condotto all'essere, sarebbe una fallacia di equivocità, e così riguardo a tutte le altre dimostrazioni. Inoltre, è necessario che il causato sia in qualche modo simile alla causa, per cui occorre che niente si predichi in modo puramente equivoco del causato e della causa, come "sano" della medicina e dell'animale.

Perciò bisogna dire, al contrario, che niente si predica in modo univoco di Dio e della creatura; tuttavia quei nomi che sono predicati in comune non si predicano in modo puramente equivoco, ma analogicamente. Vi sono poi due tipi di questa predicazione: uno per cui qualcosa è predicato di due cose in riferimento a una terza, come l'ente della qualità e della quantità per riferimento alla sostanza. L'altro modo è quello per cui qualcosa è predicato di due cose per il riferimento dell'una all'altra, come l'ente della sostanza e della quantità.

Nel primo modo di predicazione occorre che vi sia qualcosa di anteriore alle due,

¹⁵ Cfr. MOSÈ MAIMONIDE, *Dux neutrorum*, I, 50-61; III, 20. Sui riferimenti a questo autore nella quaestio 7 del *De potentia* cfr. J.F. WIPPEL, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas. From Finite Being to Uncreated Being*, The Catholic University of America Press, Washington DC 2000 («Monographs of the Society for Medieval and Renaissance Philosophy», 1), pp. 522-529; 563-566.

¹⁶ ARISTOTELE, *Ethica Nicomachea*, I 4,1096b 26-27.

quod ambo respectum habent, sicut substantia ad quantitatem et qualitatem; in secundo autem non, sed necesse est unum esse prius altero. Et ideo cum Deo nihil sit prius, sed ipse sit prior creatura, competit in divina praedicatione secundus modus analogiae, et non primus.

Summa theologiae

T58. Pars I, q. 13, a. 5, Resp., ed. Leonina, pp. 146.3b – 147.26a

Respondeo dicendum quod impossibile est aliquid praedicari de Deo et creaturis univoce. Quia omnis effectus non adaequans virtutem causae agentis, recipit similitudinem agentis non secundum eandem rationem, sed deficienter: ita ut quod divisim et multipliciter est in effectibus, in causa est simpliciter et eodem modo; sicut sol secundum unam virtutem, multifformes et varias formas in istis inferioribus producit. Eodem modo, ut supra dictum est, omnes rerum perfectiones, quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praeexistunt unite. Sic igitur, cum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur, significat illam perfectionem ut distinctam secundum rationem definitionis ab aliis: puta cum hoc nomen *sapiens* de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia et ab esse ipsius, et ab omnibus huiusmodi. Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius. Et sic, cum hoc nomen *sapiens* de homine dicitur, quodammodo circumscribit et comprehendit rem significatam: non autem cum dicitur de Deo, sed relinquit rem significatam ut incomprehensam, et excedentem nominis significationem. Unde patet quod non secundum eandem rationem hoc nomen *sapiens* de Deo et de homine dicitur. Et eadem ratio est de aliis. Unde nullum nomen univoce de Deo et creaturis praedicatur.